CQuod tenet. et idem tenet. bal. per illuz. ter. in. au. s. s. bodie. C. de iura. calum. et bal. in. l. h. .C. de tesi. dicit tamen ibi bal. q. securus est q. iste. era. minaret testis ad alio finis q. q. ad declara. randis dictis ambiguis q. tunc deberet steruz iurare dato q. sit ex uminatus su per eo super quo alias iu ratus depo suerat. exem plum pater i casu. d. l. fin. .C. de testi. et ad hoc alle gat istu tere pro quo eris adde glo. i. l. per banc. in gl. s. de tem po. appell. et ibi. bald. in .viii. q. et fac ter. in. c. fra. termitatis in s. de testi. et vide de hac materia que dicit in. l. qui bona. s. si q. stitulatus s. d. infec. et s. materia per spec. in titu de teste. s. i. i .iii. charta. i ver. item q. testis.

CIn teste mentis. vuto q. sic. Adde si q. illud q. dicitur testes in teste debe re esse roga tos e verum in testameto in scriptie: se cus in nucu pativo: ut not. glo. viii. q. it. ca. d. his in glo. et plus.

CUno an valeat. vide bar. in. l. si q. in prin. teste menti. de le ga. iii.

verbo. sig. vnde quecunq; solennitas requiritur ab initio in dādo illa requiri in tali cōfirmatio ne. sed si tractam' d declaratōe relieti vtilis et he bēt locū glo. cōtrarie: q. ppter defectum pba tionis posset ee inutile: tunc sufficiūt duo testes nō enī ab initio obficebat ius s. pbatio: vt. l. duo sunt tici. de tesi. tu. ita dicit By. hoc etiā expresse dicit ista glo. cu. distinguat. aut fuit erratū in no mine: et tunc sufficiūt duo testes etiā in voluntate declaratē qa ab initio valebat. aut fuit erratū in corpe: et tunc requirit solennis numerus testi um: qa ab initio nō valebat et de errore corporis facit mentionem glo. de historia que vulga ris ē de esau et iacob. Istud tenet doc. in. l. ii. C. de codicillis. declaro aliqualiter latius in. l. qui ex liberis. s. testamento. j. de bo. poss. sim tabu. Sed ad predicta op. de v. sed et si notam. j. eo. l. naz si quātitas non ē expressa nō ualeat reli ctū: ut. l. cum post. s. gener de iure do. et tñ suffi cit declaratio cor. a duobus testibus: et sic volun tas inutilis sine solēnitate cōfirmatur. Respon deo ver. sed et si notā. intelligo quando retinquit legatū nō expressa quātitate eo cāu quo legatu. v. et pro dote vel ad viaz reficiendā vt. l. quida in testamento. j. d. le. ii. Quero an possit index declarare sententiā suā. glo. dicit hic ē ar. q. sic: q. declara vt plene dixi in. l. ab executorē. in p. j. de appell. Ultimo iste. s. inducī ad. q. vos scitis q. testes repetunt dictus suu. vt in corpe s. tes. s. qui vero. et. l. repeti. j. de questi. An regra tur nouum iuramentum q. index repetit testes ut dictum eorum obscurum declarant. Et hic ē ar. q. non. nō. dico modo plus.

Ex. s. sequenti.

CTestes an debent esse rogati in testamento et qualiter intelligantur rogati. et si notarius dicat testibus rogatis nec dicat ad hoc an sufficiat. et quid si dicat talibus presentibus absq; q. dicat vocatis et rogatis. et an notarius psumat rogat?

In testamentis. In testamēto debet esse te stes rogati: hoc est certiorati qa ad hoc sunt ad hibiti. b. d. **C**Opp. C. de codicill. l. fina. So. aliud in codicillis vt ibi: aliud in testamentis vt hic. **C**Opp. de. l. ad fidē. s. de testi. So. hic est de casibus in quibus debet esse testes rogati licet regulariter etra vt i. au. rogati. C. d. testi. Quero qualiter debet intelligi rogati. Intellige ad hoc specialiter adhibiti: vt hic. t. l. nullā. s. de di uor. **C**Ulterius no. q. testes debent esse vocati et rogati ad hoc: iō notarii scribunt testibus ad hoc vocatis et rogatis. **S**ed quero quid si dicitur in testamēto testibus rogatis nec additur ad hoc: an sufficiat. **P**uto q. sic: vt. l. ii. s. homines. j. vi. bo. rap. vbi coadunati in dubio presu mūt. Ad hoc facit. s. ad macedo. l. s. et iul. s. p. inde. dicā. j. de v. ob. l. sciendum. Quero qd si in testamento d̄ talibus presentibus nec fuit adiectum uocatis vel rogatis. dicit By. q. non valet qa nō presumunt rogati: qa est solennitas extrinseca q. nō presumit: ut. l. quecunq; in s. s. de publi. hoc tenet **L**y. in. l. hac p̄ultissima. C. e. et Spec. de testi. s. i. ver. s. quid in p̄dictis. et v. seq. quidā tñ h̄bent additiones By. in. l. sci endum. de s̄b. ob. ubi uiderur tenere cōtrariū. sed quod hic d̄ uerius est: ut dixi in. d. l. sciēdū.

DTene menti. Et hanc op. tenuit barto. in. l. cum quis decedens. in. s. codicillis. de le. iii. et hec op. ē cōmunis q̄uis aliud testari et aliud s̄bere sit per tex. in. l. verba s̄terunt. de verb. sig. sed an reuocato testō reuocat. p̄etus in quo vide **O**l. in. p̄si. x. vbi dīc q. si p̄etus fuit purus nō reuocat. si p̄ditionalis sic. adde tñ. tex. vbi vide vna glo. in. l. et matris. s. de mos testō. ubi ē ca

fus. q. rupto

testō donatio

causa mortis

sacta in eo si

rumpitur. s.

de ista mate

ria vide bo

num test. i. l.

si finia de tes

tute. et i. l. p̄

legatum. s. q

mortis. s. de

bis qui. ut in

dig. et q. no

tar lapus alle

gatione. p. xx.

iii. et add. q. b

al. i. l. si auia

.C. de iure b

ube. dicit no

p. illū test. q

aditio heret

ditatio que ē

actus iter vi

uos p̄t fieri

in testō. et sub

dit q. si testa

mentū illud

postea reu

caretur a te

statore n̄bll

minus fir /

ma maneret

illa aditio et

vide **R**o. in

confi. cc.

ADDE **O**l.

cōsilio. cxiii.

et **R**o. clxi.

bal. s. celii.

primo volu.

D testi

a. um de

bes di

cere. **M**o. mo

dum formā

di exceptio

nem contra

testeo i testa

mento deser

ptos. facit q. b

not. bal. in. l.

.ii. C. de sen

t. in. l. i. in. iii.

colum. C. de

testa. vbi per

barto.

CQualiter contra testes debet capitulari q. tē pore instri confecti nō poterat esse testis et ut te stis adhibitus ad solēnitatem instri per casus su peruenientem etia. suo delicto non impeditur testificari. ideo notarius de falso condēnatus in strumenta perficere potest quibus aī fuit roga tus. et an impubes factus pubes et videns factus cecus possit testificari de eo q. uidit in impuber tate et tpe visus. et qd si inter iuramentū et depo

sitionem superueniat impedimentum.

D testium.

Conditionem. Tempore testa menti spicitur ius conditionis sit testis. b. d. **C**Opp. C. e. l. i. So. ibi non erat idoneus tempore testamēti: s̄ putabatur ab omnibus idoneus. ideo sufficit. quod no. nā quando excipis contra personam te stis in instrumento scripti nō procedit exceptio tua si dicis q. tempore confecti instrumenti erat infamis vel seruus vel aliquid tale: sed debes dicere et sic habebatur et reputabatur a cognoscē tibus eum: ita probat tex. in. d. l. i. et no. in. l. cu. lege. j. e. **C**Opp. dicitur hic q. si aliquid postea acciderit ei non nocet. **C**Ontra pone ipz effectum ee seruum vel infames nō poterit dpo nere in iudicio: ut. l. quoniam liberi. C. de testi. et l. iiij. s. causa. j. ad carbo. ergo testamentuz non poterit probari. glo. dicit fateor q. non p̄t de ponere tamen testamentum remaneret firmuz: sed certe modicum relevat testamentum esse si nō possit probari: unde in. l. i. C. e. gl. dicit testamentum probari per instrumentum publicum inde confessum. tenendo op. **J**o. q. testamentum potest probari per instrumentuz ut dixi. s. l. proxi. in. prin. Idem potest esse q. aduersari confitebatur testamentū factum: vel forte te stes erant examinati ante quaz talis casus superuenisset. Sed Azo in summa de testamentis ordinandis in fine dicit q. quando testi absq; suo delicto nouo obuenit q. nō potest testificari ut quia est detecta eius servitus que prius latebat;

Be testamentis.

aC potest plicere. Adde bar.in.l.si quis ex argen.h.i.de eden.
bC Dupillari etate.vtrū pubes possit reddere testimoniu de eo quod ui
dit in pupilla. etate. vide in spe. de teste. h.i.ver. sed nūquid. t que etas re
quiratur. vide. iiii.q.ij.in prin. t hec iura limita non procedere ad pias
causas fin bal.jn.l.i.in.ll.col.de sacro san.ec.

ADDE & Ro:
confilio. cl^r
xvj.

Cit i spec.
adde io-an. I
.c.factum le
gitime.i mer
cu. et pau. de
leaza.in com
mento.c. te
stimoniu3. d
test. et bal.no
loquenté i.c
i.quot testa
fint neces. in
phi. seu. dixi i
l.i. S. si seru
de questio.
DSi ab ipo

vide bal.in p
hemio.cod.
in.u.col. t q
ibi diri.et ad
de io.fab.in.
st.co. s. pos-
sunt qui t3 in
distincte i te-
flamento q
possit alieno
anulo signa-
ri. t de hoc
non facta mē-
tione in alijs
vero actibus
tenet opibar
to. diti.in.l.
si vnum. C.e.
Si gs ex
testib'. si no-
tari'. Si no-
tarius nō ap-
ponit signu3
suu3 við bar
to.in probe-
mio digesto-
rum.t quod
diti in.l. eos
in prin.C.de
falsis t ideo
dicitur q im

breuiature si
probant qa
non ē ibi sub
scriptio et fi
gnum ut no
tac de are
n.l. cōtract⁹
C. d. si.istr.
et facit quod
dicis hic et ex
de si. instru.s
e.cū.p.rabel
io.1.C.d ta
l. generali.
p.instrumen
tum dʒ habe
re suas proprie
tates.

Sigillo si
gillauit. Et
n sigilli^z p
et vide late
o. per bart.
l. si peur.
ff. de peur.
er Guil. de
u. et bal. f.l.
i qua p calu
is. de epis. et
le. per Spe
u. in ti. de p
a. s. fi. ver.
e. per cano.
dene in. c. p
essione. de p

tunc non impeditur ferre testimonium: ut. d.l.i.
.C. de tes. et ita limitar. l. quoniā liberi. C. d. testi.
Dy. uero et Ja. de are. uidens indistincte tenere
q̄ quādo aliquis adhibetur ut testis ad solenni-
tate alicui instrumenti casus superuenies quātu-
cūq; suo delicto nō impedit eum testificari. ita u-
telligunt hunc tex. qui generaliter loquitur. sec^o
si adhibet ad testificandū super alio facto sibi
nō noto: ad quod tamē nō fuisset adhibitus vt
ad solennitatem: ita loquitur. l. iij. §. cā. j. ad car-
bo. quod no. et sic facit q̄ notarius cōdemnatus
de falso potest p̄ficere instrumenta de quib; an-
te fuerat rogatus: nō enī debet delictum suum
nocere alijs qui eum ante adhibuerunt. C. Op.
q̄ nō inspiciatur conditio testis tēpore quo act^o
celebratur: sed tempore quo deponit: vt. l. notio-
nē. §. instrumentoz. de verbo. signi. So. hic lo-
quitur quādo testis adhibetur ad solennitatem
actus vt in testamēto vel in alio instrumento. §
ille. §. loquitur quādo nō adhibetur ad solenni-
tate actus sed aliter occurrit testē aliquid vidisse
vel audiuisse: et tunc inspicitur tēpus quo depo-
nit. per hoc dicit glosa q̄ im̄pubes fact^o pubes
p̄t testificari de eo quod vidit i pupillari etate^b
nisi sit actus in quo requireretur q̄ testes adhi-
berentur ad solēntatem: vt no. in. d.l. notionem
§. instrumentoz: et l. iij. §. lege. §. de tes. hoc tñ
intellige si tunc cū vidit erat ipubes talis etatis
q̄ poterat cognoscere qd gerebas: vt. l. excipiū-
tur. §. i. j. ad sil. et hoc tenebat Ja. bu. et do. Rai.
C. Quero aliquis vidit aliquid postea ē effect^o
ce cus: an possit reddere testimonii de eo quod
ante viderat. Eerte sic. eadē ratione: nisi sit esse-
ctus infamis et hoc videtur sentire Spe. in. ti. §
teste. §. i. v. sed nunquid factus pubes. C. Que-
ro quid si inter iuramentū et depositionez venit
impedimentū. Dic vt in. Spe. de teste. §. i. ver.
sed quid si testis.
Ex. §. sequenti.

Ex. §. sequenti.

Si ab ipso. Testis potest sigillare
anulo testatoris vel alterius. b. d. Spe. dicit q̄n alieno sigillo signat de hoc debet facere exp̄ssam mentionē ut in Spe. de pba. §. videndū. ver. ⁊ no. et ibi vide si fide sigilli per guil. §. de pcc. l. si procurator: et p. Ly. C. de epi. ⁊ cle. l. si qua per calūniam: ⁊ per Anno. de cle. pegri. c. i. tetigi in. l. si publicanus §. i. j. de pub.

Si signa. Si testator turbauit signa
nō vñ signatum.b.d.Glo.
intelligit illud ante pfectum testamentū.secus si
post z lectura ista est vera:licet aliter no.in.l.iiij.
S.nō solū.j.ō adi.le.ō quo p E.y.C.e.l.nostrā.
Ex.S.sequenti.
Tan valeat instrumentū in quo notarius non
apposuit signum suū z apocpha mercatorū non

Si quis ex testibus, ^{Reg' ritur} signatio & subscriptio & alterū sine altero nō va-
et. b. d. C No. ar. q̄ si notarius nō apposuit si-
gnuz suū in instrumēto: q̄ non valet s̄m Iac. de-
re. p hoc in auē. de si. instr. S. si in instrumēto:
t de conue. fis. debi. l. iij. t de asse. l. fi. facit. l. si ita
hipulatus. S. grisogonus. j. de verbo. obli. Sed

alias. f. de f. istru. t ibi late p do. abb. t bal. l.i. ad fi. d peu. t bal. post. gl. .i. l. pacta nouissima. C. de pactis. t bal. in efügagan. de pa. constan. i ver. figillo. aliqd p bar. in. l. ij. §. si qd neget. ff. quæadmo. testa. ape. t bal. i ru bri. C. de fi. istru. in. viii. t antepe. col. p 3mol. in. l. si marito. §. si volunta. te. so. ma. p ang. in repe. l. sciendu in. xii. t xi. col. de v. ob. t io. fab. i. s. pñt

putarē de hoc standū cōsuetudinī: vt no. i auč.
vt prepo.no. impera.in prin.z in Spe.ō instru.
edi. §. sciendū.ver. illud etiā. **C** Ultimo no. etiā
ar. q̄ in apoca mercatorū nō sufficiat si suo sigil-
lo sigillauit nisi se subscripterit. circa quod cogi-
tabitis.

Signum. Signari potest anulo vel sigillo vel quoquis alio si gno.b.d. Istud qđ dicit anulo intellige pro eo qđ sigillum cōiter appellat ut no.in Spe.de in stru.edi. &.sciendū.ver.illud etiam.

Posse. Circa hoc qđ dicit de nocte. vi
de plene per doctores. in l. non
minorē. C. de trāsac. et l. more. s. de se.

Signatas. Nota q̄ signatae tabule dicuntur si est signatum illud qđ eis adheret. C. Oppo. d. l. sed si alius. §. nota uiimus. qđ vi aut clā. So. illud in fructibus quo ad illud interdictū et quo ad eorum facilē separationē. nā qui destinati sunt ad separatiōem habent pro separatis. C. Oppo. s. pro socio. l. nā socius. Sol. hic i coherentibus: ibi in separatis. quod no.

CSi uno die apoca scribitur alio sigillat & alio
subscribit dies subscriptionis atteditur.

I testamentū. Si testa-
mentum
restaureſ ſufficiūt noua ſigilla cum ſub
ſcriptōibus primis. b. d. C. Op. ſ. l. p. x. §. ſi qd
ex testib⁹: vbi requiriſ qd ſignēt ⁊ ſubſcribat.
So. ibi loquiſ in testamento cui nunc⁹ fuit facta
ſubſcriptio. hic in testamēto qd ſemel fuit factū
⁊ poſtea reficitur: ⁊ ſic not. qd ſubſcriptio trahit
ad tempus quo quis ſigillat ⁊ hoc forte glo. vo
luit dicere qd facilius renaſcitur res⁹ qd naſcatur
de nouo. C Et no. id quod dixi quod prodeſſe
pōt ad multa. ſi enim quis ſcribit cedulam vel
apodißaz ⁊ ſigillat poſtea alio die ſe ſubſcribit:
dicit ne uerum. Certe ſic omnia enim reſerūtur
ad iſtum actum qui vltimo geritur.

Nū testamentum.

C. S. Ex imperfecto habet locum in testamento imperfecto ratione uoluntatis non solenitatis. et illa de voluntas perfecta quoniam fuit uoluntas tota declarata et testator habuit totam uoluntatem per declarata. ideo si instrumentum reperiatur imperfectus uel apparebat quod uolebat plus scribere non facit fidem. et quo ad liberos cedula scripta per testatorem non publicata fidem facit. et an debeatur legata ex testamento imperfecto.

Jis qui testamētū.
Ex testamento nō completo nūl debetur
.b.d. Oppo. et videtur q̄ testm̄ valeat in per-
sonis nominatis: ut. C.l. iubemus. glo. dat plu-
res solutiones. una est q̄ hic non potuit plures
nominare: ibi noluit. Istam tenet Jaco. de are.
quia ex eo q̄ noluit uideſ imponere finem testa-
mento sua uolūtate. ar. l. qd̄ in rex. S. ii. i. de le. i.

Iis qui ibi expone. Adde glo. in. l. si. in ver. cōpletū. C. fa. heretis.
C Multū fidē facit. Et de fidē ibreūlature. vide aliqd qd̄ dixi. s. eo.
 .l. ad testū. s. si quic. et hic adde bar. in. l. fide/ cōmis. s. i. de le. iij. et bal. in.
 l. si. C. fa. heretis. et qualiter suppletionē recipiat ibreūlatura. vide 'bal. in.
 rub. C. de fi. instru. in. xi. col. in ver. tertio querif. et in. l. ptractus i. prin.
 iij. col. eo. ti.
 et que dicit in
 l. si prius ve
 aqua. plu. ar.
 et bar. hic
 transit etiam
 bal. in. d. l. cō
 tractus i. pri.
 s. v. col. et ad
 hic not. vide
 Imo. in. l. i. i
 prin. et i. f. d
 here. insti.
C Est pfectū
 vide que scri
 pi. i. l. bac. cō
 fultissima. s.
 ex imperfecto.
 C. e. a. adde
 q. alia est im
 perfectio so
 lēnitatis seu
 forme et alia
 est imperfe
 ctio substanc
 tia no. In
 not. in. c. qd̄
 sicut in glo.
 magna d. col
 la. quia autē
 dicitur ipse
 ordo solēni
 tatis et substanc
 tie et de corū
 differētia. vi
 de bal. in. l. p
 latam. C. de
 sen. s. qd̄ er
 go que diffe
 rentia et i. v. q
 ro si statutū:
 et qd̄ ibi bar.
 et qd̄ nota.
 bal. in. l. si ex
 precio. si cer.
 pe. et no. ma
 pime per gl.
 in. l. pacta. fl.
 de contrabē.
 emp. et bal. in.
 l. etiam. in. i.
 col. de exac.
 rei iudi. et ibi
 bades quid ē
 vera substanc
 tia et solēnitatis
 et que dicantur
 substanc
 tialia contra
 c. vide bal.
 in. l. ad exac.
 ad fin. C. de
 do. promis. d
 quo etiā vi.
 de que scri
 pi. in. l. d. pu
 pillo. s. qd̄ nū
 ciat. i. penul.
 col. de oper.
 no. nunci.